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 主要观点 

[Table_Summary] [Table_Summary] ⚫ 首批注册制主板新股中签率结果公布 

本周首批 10 只注册制主板新股全部完成网上申购，发行中签率结果

均已公布，发现以下几个现象： 

1、 虽然主板新股网下发行数量与占比提升显著，但网下中签率并未

显著提高； 

2、 新股的网下申购数量上限显著增加，因此账户满中需要的市值上

限也相应提高，整体网下申购数量激增； 

3、 主板新股的网下 A 类与 C 类中签率差异缩小，也是因为 A 类户对

新股的申购总量大幅增加所致。 

 

⚫ 跟踪不同情景下的打新收益率 

我们估算以下几种情景下的 2023 年至今的打新收益率。 

情景 1：所有主板、科创板、创业板的股票都打中。A 类 2 亿规模账

户打新收益率 0.57%，C 类 2 亿规模账户打新收益率 0.36%； 

情景 2：只打上市时公司已实现正盈利的股票，A 类 2 亿规模账户打

新收益率 0.46%，C 类 2 亿规模账户打新收益率 0.25%； 

情景 3：只打上市时公司已实现正盈利，且上市 PE 不超过同行业市

盈率的股票，A 类 2 亿规模账户打新收益率 0.25%，C 类 2 亿规模账

户打新收益率 0.11%； 

情景 4：为事后估计，假设机构的新股定价能力很强，双创新股上市

后上涨的股票中能够打中 100%，且避开所有下跌的股票，A 类 2 亿

规模账户打新收益率 0.59%，C 类 2 亿规模账户打新收益率 0.36%。 

 

⚫ 打新情绪冷暖指数跟踪 

华安金工构造了一款周频更新的打新情绪冷暖指数，从新股定价高

低、市场参与热度与个股盈利能力三个层面进行跟踪，对未来短期打

新收益作出预测（一个月），根据模型结果，下期打新收益有一定概

率上升，建议投资者近期参与打新持乐观态度。 

 

⚫ 风险提示 

新股上市可能破发，打新策略可能取得负向收益。新股上市前面临诸

多不确定因素，可能会暂停发行，影响打新收益。新股上市数量、申

购新股人数、二级市场情绪波动等因素可能影响打新收益。基金公司

历史入围率不代表未来，本文意见仅供参考。 
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1 首批注册制主板新股中签结果公布 

本周首批 10 只注册制主板新股全部完成网上申购，发行中签率均已公布。图

表 1 报告了近期主板的询价申购情况。参与数量情况显示，注册制主板新股平均参

与账户数量 8600 左右，不同类别数量较核准制均有下降，其中个人投资者降幅尤

为明显，平均数量仅有 331。入围率情况显示，注册制主板机构投资者入围率远超

于个人投资者入围率，与核准制相比，个人投资者入围率也有大幅下降。 

网下新股发行占比增幅明显，回拨后网下发行占比约 20%~30%，相较于核准

制下的网下发行数占比，注册制下占比增长了 2 至 3 倍。从中签率来看，陕西能源

（001286.SZ）在首批 10 只主板注册制新股中最高，网下 A 类中签率 0.4708%，

C 类中签率 0.2671%，其余 9 只主板新股中签率与核准制下中签率量纲基本持平。 

 

图表 1 近期主板询价申购情况汇总 

 
资料来源：wind 资讯，华安证券研究所 

 

虽然注册制下主板新股网下发行数量提升，但网下中签率并未显著提高，主要

由于单只新股网下申购数量上限的增加导致满中需要的市值上限也提高了。 

以核准制的上海建科与注册制的江盐集团为例，两只股票网下发行数量相差近

9 倍，但网下 A 类中签率相似，均为 0.014%左右。图表 2 绘制了不同规模账户的

申购与配售情况，上海建科 0.6 亿市值的账户即达到申购上限，但江盐集团 6.22

亿市值才能达到申购上限，因此江盐集团市场申购总量更高，拉低了中签率。 

注册制下主板网下配售虽然仍向 A 类户倾斜，但近期网下 A 类中签率与 C 类

中签率差异较小（如柏城股份 A 类与 C 类网下中签率均为 0.0147%），主要源于 A

类户平均规模更大，因此申购数量的增加显著高于 C 类户。 

公告
日期

股票
代码

股票
名称

个人
投资者

公募
产品

非公募
机构

个人
投资者

公募
产品

非公募
机构

整体
申购市
值上限
(亿)

网下A类
中签率

网下C类
中签率

网下发
行数量
(万股)

网上发
行数量
(万股)

网下发
行数量
占比

20230206 001260.SZ 坤泰股份 1,999 3,941 5,586 99% 97% 97% 97% 0.43 0.0162% 0.0034% 288 2,588 10%

20230207 603190.SH 亚通精工 1,570 4,028 6,897 100% 95% 97% 97% 0.73 0.0188% 0.0048% 300 2,700 10%

20230213 001311.SZ 多利科技 2,030 4,086 6,006 100% 100% 99% 100% 0.56 0.0554% 0.0186% 353 3,180 10%

20230213 603073.SH 彩蝶实业 1,648 3,965 6,686 93% 86% 95% 92% 0.40 0.0266% 0.0051% 290 2,610 10%

20230216 603065.SH 宿迁联盛 1,652 4,115 6,985 98% 99% 100% 99% 0.59 0.0126% 0.0045% 419 3,771 10%

20230220 001278.SZ 一彬科技 2,067 4,002 6,333 100% 98% 100% 99% 0.68 0.0118% 0.0037% 309 2,784 10%

20230221 001337.SZ 四川黄金 2,116 4,012 6,180 100% 98% 100% 99% 0.50 0.0114% 0.0039% 600 5,400 10%

20230221 001366.SZ 播恩集团 2,052 3,963 5,917 100% 96% 99% 98% 0.60 0.0101% 0.0031% 404 3,632 10%

20230222 603291.SH 联合水务 1,615 4,030 6,826 98% 100% 99% 99% 0.59 0.0054% 0.0021% 423 3,809 10%

20230223 600925.SH 苏能股份 1,690 3,977 6,977 98% 98% 99% 99% 0.62 0.0896% 0.0208% 6,889 62,000 10%

20230223 603162.SH 海通发展 1,711 4,055 6,872 96% 98% 99% 99% 0.56 0.0349% 0.0137% 413 3,715 10%

20230224 601121.SH 宝地矿业 1,709 4,000 6,990 100% 100% 100% 100% 0.60 0.0186% 0.0071% 2,000 18,000 10%

20230228 001368.SZ 通达创智 2,080 4,017 6,227 100% 100% 100% 100% 0.50 0.0176% 0.0085% 280 2,520 10%

20230228 603153.SH 上海建科 1,617 3,845 6,372 100% 100% 98% 99% 0.60 0.0142% 0.0052% 550 4,950 10%

20230302 603282.SH 亚光股份 1,684 3,816 7,001 100% 99% 100% 99% 1.44 0.0057% 0.0025% 335 3,015 10%

20230324 001328.SZ 登康口腔 257 2,482 5,350 36% 95% 98% 95% 2.67 0.0112% 0.0086% 861 3,443 20%

20230324 603135.SH 中重科技 213 2,579 5,836 28% 70% 84% 78% 5.34 0.0209% 0.0182% 2,700 6,300 30%

20230327 001287.SZ 中电港 299 2,659 5,150 36% 91% 97% 93% 7.72 0.0213% 0.0121% 5,699 13,298 30%

20230327 001367.SZ 海森药业 321 2,697 5,233 49% 95% 97% 95% 2.22 0.0110% 0.0080% 340 1,360 20%

20230327 601061.SH 中信金属 344 2,605 5,914 23% 82% 89% 84% 11.52 0.0229% 0.0229% 15,035 35,081 30%

20230327 603125.SH 常青科技 352 2,628 6,318 31% 95% 95% 92% 3.90 0.0106% 0.0080% 963 3,851 20%

20230328 001286.SZ 陕西能源 372 2,606 5,345 52% 86% 96% 91% 0.77 0.4708% 0.2671% 22,500 52,500 30%

20230328 001360.SZ 南矿集团 384 2,524 5,148 41% 95% 98% 94% 2.46 0.0110% 0.0076% 1,020 4,080 20%

20230328 601065.SH 江盐集团 376 2,556 6,265 54% 98% 95% 94% 6.22 0.0146% 0.0143% 4,800 11,200 30%

20230328 601133.SH 柏诚股份 389 2,766 6,211 57% 94% 95% 93% 5.25 0.0147% 0.0147% 3,900 9,100 30%

参与数量情况 入围情况 发行中签情况
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图表 2 不同规模账户申购与配售情况 

 
资料来源：wind 资讯，华安证券研究所 

 

图表 3 近期主板中签情况 

 
资料来源：wind 资讯，华安证券研究所 

 

2 跟踪不同情景下的打新收益率 

我们跟踪近期双创板块+主板的网下打新市场表现，由于破发已呈常态化，新

股全打策略不一定为最优，不同机构可能采取不同的打新策略，我们估算以下几种

情景下的打新收益率。在我们的配套打新数据库中也更新了不同测算方式的收益。 

⚫ 情景 1：所有主板、科创板、创业板的股票都打中。 

⚫ 情景 2：只打上市时公司已实现正盈利的股票，即所有主板、创业板股票都

打，科创板选择只打已实现盈利的新股。 

公告日期 股票代码 股票名称
网下A类
获配数量
(万股)

网下C类
获配数量
(万股)

网下A类
申购数量
(亿股)

网下C类
申购数量
(亿股)

网下A类
中签率

网下C类
中签率

20230206 001260.SZ 坤泰股份 184 58 113 168.7 0.0162% 0.0034%

20230207 603190.SH 亚通精工 176 71 94 147.6 0.0188% 0.0048%

20230213 001311.SZ 多利科技 201 98 36 52.3 0.0554% 0.0186%

20230213 603073.SH 彩蝶实业 181 58 68 112.9 0.0266% 0.0051%

20230216 603065.SH 宿迁联盛 233 123 184 274.8 0.0126% 0.0045%

20230220 001278.SZ 一彬科技 183 92 155 245.8 0.0118% 0.0037%

20230221 001337.SZ 四川黄金 311 164 274 423.5 0.0114% 0.0039%

20230221 001366.SZ 播恩集团 242 112 240 367.2 0.0101% 0.0031%

20230222 603291.SH 联合水务 212 124 396 583.3 0.0054% 0.0021%

20230223 600925.SH 苏能股份 3,447 1,245 385 598.7 0.0896% 0.0208%

20230223 603162.SH 海通发展 208 120 60 88.0 0.0349% 0.0137%

20230224 601121.SH 宝地矿业 1,000 599 537 840.6 0.0186% 0.0071%

20230228 001368.SZ 通达创智 140 102 80 120.6 0.0176% 0.0085%

20230228 603153.SH 上海建科 281 153 197 296.2 0.0142% 0.0052%

20230302 603282.SH 亚光股份 168 117 293 472.0 0.0057% 0.0025%

20230324 001328.SZ 登康口腔 603 258 539 299.4 0.0112% 0.0086%

20230324 603135.SH 中重科技 1,893 807 905 442.2 0.0209% 0.0182%

20230327 001287.SZ 中电港 4,879 820 2,288 679.4 0.0213% 0.0121%

20230327 001367.SZ 海森药业 238 102 217 127.3 0.0110% 0.0080%

20230327 601061.SH 中信金属 11,728 3,306 5,111 1,441.1 0.0229% 0.0229%

20230327 603125.SH 常青科技 713 250 670 312.2 0.0106% 0.0080%

20230328 001286.SZ 陕西能源 15,751 6,749 335 252.7 0.4708% 0.2671%

20230328 001360.SZ 南矿集团 714 306 648 402.2 0.0110% 0.0076%

20230328 601065.SH 江盐集团 3,456 1,344 2,371 942.5 0.0146% 0.0143%

20230328 601133.SH 柏诚股份 2,773 1,127 1,881 765.1 0.0147% 0.0147%
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⚫ 情景 3：主板新股都打，双创新股只打上市时公司已实现正盈利的股票，且

上市 PE 不超过招股说明书中披露的可比照的同行业市盈率 x%幅度的股票，当

x%=0 时，即只打上市 PE 不超过同行 PE 的股票（x 在打新数据库中可自选）。 

⚫ 情景 4：为事后估计，假设能够提前预判双创新股的涨跌情况（即机构的新

股定价能力很强），例如，假设双创新股上市后上涨的股票中能够打中 y%，而下跌

的股票中能够打中 z%，主板新股都打。机构定价能力越强，y%越高，z%越低（y，

z，测算方式在打新数据库中均可自选）。 

自 2023 起截止 2023/3/31，假设询价新股全部入围情况下，不同情景下的打

新收益率如图所示，忽略锁定期的卖出限制。 

情景 1 下，A 类 2 亿规模账户打新收益率 0.57%，C 类 2 亿规模账户打新收益

率 0.36%； 

情景 2 下，A 类 2 亿规模账户打新收益率 0.46%，C 类 2 亿规模账户打新收益

率 0.25%； 

情景 3 下，A 类 2 亿规模账户打新收益率 0.25%，C 类 2 亿规模账户打新收益

率 0.11%（设置参数 x%=0%）； 

情景 4 下，A 类 2 亿规模账户打新收益率 0.59%，C 类 2 亿规模账户打新收益

率 0.36%（设置参数 y%=100%，z%=0%，模糊估计法）。 

 

图表 4 2023 至今不同情景打新收益（A 类账户） 

 

来源： wind 资讯，华安证券研究所 
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图表 5 2023 至今不同情景打新收益（C 类账户） 

 

资料来源：wind 资讯，华安证券研究所 

 

2021 年以来逐月上市的新股规模如图表 6 所示。过去一周（2023/3/27-

2023/3/31）主板+双创上市新股规模为 107.95 亿元。 

 

图表 6 2021 年至今逐月上市规模（亿元） 

 

资料来源：wind 资讯，华安证券研究所 

 

滚动跟踪近期 20 只新股上市后的涨幅表现，其中科创板个股上市首日的涨幅

在 42.83%左右，创业板个股开板首日的涨幅在 29.83%左右。  

 



[Table_CommonRptType] 

 

金融工程 

 

 

 

敬请参阅末页重要声明及评级说明                   8 / 25                                          证券研究报告 

图表 7 科创板个股近期涨幅 图表 8 创业板个股近期涨幅 

  
资料来源：wind 资讯，华安证券研究所 资料来源：wind 资讯，华安证券研究所 

 

图表 9 科创板个股报价账户数量 图表 10 创业板个股报价账户数量 

  

资料来源：wind 资讯，华安证券研究所 资料来源：wind 资讯，华安证券研究所 

 

2023 年以来，受春节影响新股上市数量与规模较低，但新股平均涨幅高于去

年。3 月以来，C 类有效报价账户数量有大幅降低。滚动跟踪近期 20 只新股的有

效报价账户中位数，目前科创板新股 A 类有效报价账户数量在 3034 左右，C 类有

效报价账户数量在 2231 左右。创业板新股 A 类有效报价账户数量在 2831 左右，C

类有效报价账户数量在 1771 左右。主板（包含中小企业板）个股 A 类有效报价账

户数量在 3853 左右，C 类有效报价账户数量在 4137 左右。 
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图表 11 主板有效报价账户数量 

 

资料来源： wind 资讯，华安证券研究所 

3 打新情绪冷暖指数跟踪 

华安金工构造了一款周频更新的打新情绪冷暖指数来衡量 IPO 市场的打新情绪

及收益表现，从投资行为和心态的角度，对未来短期打新收益做出预测（一个月），

帮助投资者决定当期参与打新的积极程度（激进/保守），指标构建与模型细节详见

2023/1/19 发布的报告《百花齐放不复在，潜心耕耘结硕果——2023 年网下打新展

望》。主要从新股定价高低、市场参与热度与个股盈利能力三个层面进行跟踪并预

测下一期，如下所示。 

 

图表 12 打新情绪影响因子 

 
资料来源：wind 资讯，华安证券研究所 

 

根据图表 13 当前因子的变化显示，超募情况、EP 相对行业溢价、参与账户数

量和 ROIC 有提升，报价区间振幅有所减少，下期打新收益有一定概率上升，建议

投资者近期参与打新持乐观态度。 

 

图表 13 当期各因子变化情况 

 
资料来源：wind 资讯，华安证券研究所 

因子类别 因子名称

超募情况

EP相对行业溢价

报价区间振幅

参与账户数量

申购获配比例（网上）

申购获配比例（网下）

盈利能力 ROIC（TTM）

市场定价

参与热度

超募情况

(亿元)

EP相对行

业溢价

报价区

间振幅

申购获

配比例

(网上)

申购获

配比例

(网下)

参与

数量

ROIC

(TTM)

上期 4.387 -53.37% 0.210 0.033% 0.046% 7561 1.20%

本期 7.278 -41.71% 0.152 0.033% 0.044% 7681 3.34%

变化方向     
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图表 14 打新收益预测对比 

 
资料来源：wind 资讯，华安证券研究所 

 

4 近期新股打新结果 

近期发行的股票中，N 一诺威的发行价为 10.81、N 中科磁的发行价为 41.2、

云天励飞的发行价为 43.92、华海诚科的发行价为 35、花溪科技的发行价为 6.6、

鼎智科技的发行价为 30.6、青矩技术的发行价为 34.75、华曙高科的发行价为

26.66、旺成科技的发行价为 5.53、迪尔化工的发行价为 3.98（单位：元）。 

 

图表 15 近期新股发行定价和发行 PE 

 
资料来源： wind 资讯，华安证券研究所 

 

N 中科磁(301141.SZ)在创业板上市，采取战略配售,网下询价,网上定价方式。

发行价格 41.2 元，发行市盈率 45.72，行业市盈率 29.29，新股发行数量 2215 万

股，实际原股东转让数量 0 万股，预计募资 45312.62 万元，实际募资合计 91258

万元。新股发行数量中，战略配售 72.81 万股，网上发行数量 993.25 万股，网下

发行数量 1148.94 万股。网上中签率 0.02%，网上发行超额认购倍数 4396.53，网

下初步询价对应的超额认购倍数 2811.31，网下申购获配比例 0.03%，网下发行有

效申购认购倍数 2870.58。 

云天励飞(688343.SH)在科创板上市，采取战略配售,网下询价,网上定价方式。
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发行价格 43.92 元，发行市盈率 0，行业市盈率 55.35，新股发行数量 8878.34 万

股，实际原股东转让数量 0 万股，预计募资 331583.06 万元，实际募资合计

389936.82 万元。新股发行数量中，战略配售 868.4 万股，网上发行数量 2281 万

股，网下发行数量 5728.95 万股。网上中签率 0.05%，网上发行超额认购倍数

2015.12，网下初步询价对应的超额认购倍数 1695.53，网下申购获配比例 0.08%，

网下发行有效申购认购倍数 1201。 

华海诚科(688535.SH)在科创板上市，采取战略配售,网下询价,网上定价方式。

发行价格 35 元，发行市盈率 69.08，行业市盈率 29.37，新股发行数量 2018 万股，

实际原股东转让数量 0 万股，预计募资 40338.49 万元，实际募资合计 70630 万元。

新股发行数量中，战略配售 268.47 万股，网上发行数量 689.55 万股，网下发行数

量 1059.98 万股。网上中签率 0.04%，网上发行超额认购倍数 2757.89，网下初步

询价对应的超额认购倍数 3815.87，网下申购获配比例 0.02%，网下发行有效申购

认购倍数 4263.89。 

花溪科技(872895.BJ)在北证上市，采取战略配售,网上定价方式。发行价格

6.6 元，发行市盈率 14.48，行业市盈率 35.88，新股发行数量 1610 万股，实际原

股东转让数量 0 万股，预计募资 11820.91 万元，实际募资合计 10626 万元。新股

发行数量中，战略配售 280 万股，网上发行数量 1330 万股，网下发行数量 0 万股。

网上中签率 1.99%，网上发行超额认购倍数 50.33，网下初步询价对应的超额认购

倍数 0，网下申购获配比例 0%，网下发行有效申购认购倍数 0。 

国泰环保(301203.SZ)在创业板上市，采取战略配售,网下询价,网上定价方式。

发行价格 46.13 元，发行市盈率 29.3，行业市盈率 18.89，新股发行数量 2000 万

股，实际原股东转让数量 0 万股，预计募资 39583.14 万元，实际募资合计 92260

万元。新股发行数量中，战略配售 200 万股，网上发行数量 870 万股，网下发行

数量 930 万股。网上中签率 0.02%，网上发行超额认购倍数 4866.94，网下初步询

价对应的超额认购倍数 3012.36，网下申购获配比例 0.03%，网下发行有效申购认

购倍数 3202.85。 

南芯科技(688484.SH)在科创板上市，采取战略配售,网下询价,网上定价方式。

发行价格 39.99 元，发行市盈率 71.56，行业市盈率 29.37，新股发行数量 6353 万

股，实际原股东转让数量 0 万股，预计募资 182372.24 万元，实际募资合计

254056.47 万元。新股发行数量中，战略配售 452.94 万股，网上发行数量

1670.05 万股，网下发行数量 4230.01 万股。网上中签率 0.05%，网上发行超额认

购倍数 2172.73，网下初步询价对应的超额认购倍数 2395.01，网下申购获配比例

0.05%，网下发行有效申购认购倍数 2193.46。 

科源制药(301281.SZ)在创业板上市，采取网下询价,网上定价方式。发行价格

44.18 元，发行市盈率 43.72，行业市盈率 26.57，新股发行数量 1935 万股，实际

原股东转让数量 0 万股，预计募资 43996.12 万元，实际募资合计 85488.3 万元。

新股发行数量中，战略配售 0 万股，网上发行数量 938.45 万股，网下发行数量

996.55 万股。网上中签率 0.02%，网上发行超额认购倍数 4934.21，网下初步询价

对应的超额认购倍数 3175.79，网下申购获配比例 0.03%，网下发行有效申购认购

倍数 3024.14。 

登康口腔(001328.SZ)在主板上市，采取网下询价,网上定价方式。发行价格

20.68 元，发行市盈率 36.75，行业市盈率 18.18，新股发行数量 4304.35 万股，

实际原股东转让数量 0 万股，预计募资 72432.51 万元，实际募资合计 89013.96

万元。新股发行数量中，战略配售 0 万股，网上发行数量 3443.45 万股，网下发行
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数量 860.9 万股。网上中签率 0.03%，网上发行超额认购倍数 3417.07，网下初步

询价对应的超额认购倍数 3385.72，网下申购获配比例 0.01%，网下发行有效申购

认购倍数 9734.65。 

中重科技(603135.SH)在主板上市，采取网下询价,网上定价方式。发行价格

17.8 元，发行市盈率 29.01，行业市盈率 35.52，新股发行数量 9000 万股，实际

原股东转让数量 0 万股，预计募资 135911.09 万元，实际募资合计 160200 万元。

新股发行数量中，战略配售 0 万股，网上发行数量 6300 万股，网下发行数量 2700

万股。网上中签率 0.05%，网上发行超额认购倍数 1998.52，网下初步询价对应的

超额认购倍数 2866.75，网下申购获配比例 0.02%，网下发行有效申购认购倍数

4991.35。 

中电港(001287.SZ)在主板上市，采取网下询价 ,网上定价方式。发行价格

11.88 元，发行市盈率 26.81，行业市盈率 13.6，新股发行数量 18997.5 万股，实

际原股东转让数量 0 万股，预计募资 162359.11 万元，实际募资合计 225690.33

万元。新股发行数量中，战略配售 0 万股，网上发行数量 13298.3 万股，网下发行

数量 5699.2 万股。网上中签率 0.07%，网上发行超额认购倍数 1530.47，网下初

步询价对应的超额认购倍数 2375.83，网下申购获配比例 0.02%，网下发行有效申

购认购倍数 5207.18。 

海森药业(001367.SZ)在主板上市，采取网下询价,网上定价方式。发行价格

44.48 元，发行市盈率 33.58，行业市盈率 26.46，新股发行数量 1700 万股，实际

原股东转让数量 0 万股，预计募资 68090.26 万元，实际募资合计 75616 万元。新

股发行数量中，战略配售 0 万股，网上发行数量 1360 万股，网下发行数量 340 万

股。网上中签率 0.02%，网上发行超额认购倍数 4356.87，网下初步询价对应的超

额认购倍数 3550.78，网下申购获配比例 0.01%，网下发行有效申购认购倍数

10131.82。 

中信金属(601061.SH)在主板上市，采取网下询价,网上定价方式。发行价格

6.58 元，发行市盈率 20.21，行业市盈率 13.6，新股发行数量 50115.38 万股，实

际原股东转让数量 0 万股，预计募资 410334.49 万元，实际募资合计 329759.23

万元。新股发行数量中，战略配售 0 万股，网上发行数量 35080.8 万股，网下发行

数量 15034.58 万股。网上中签率 0.16%，网上发行超额认购倍数 643.96，网下初

步询价对应的超额认购倍数 2262.05，网下申购获配比例 0.02%，网下发行有效申

购认购倍数 4358.33。 

常青科技(603125.SH)在主板上市，采取网下询价,网上定价方式。发行价格

25.98 元，发行市盈率 34.83，行业市盈率 18.13，新股发行数量 4814 万股，实际

原股东转让数量 0 万股，预计募资 96844.91 万元，实际募资合计 125067.72 万元。

新股发行数量中，战略配售 0 万股，网上发行数量 3851.2 万股，网下发行数量

962.8 万股。网上中签率 0.04%，网上发行超额认购倍数 2653.61，网下初步询价

对应的超额认购倍数 3650.23，网下申购获配比例 0.01%，网下发行有效申购认购

倍数 10200.61。 

陕西能源(001286.SZ)在主板上市，采取网下询价,网上定价方式。发行价格

9.6 元，发行市盈率 90.63，行业市盈率 21.96，新股发行数量 75000 万股，实际

原股东转让数量 0 万股，预计募资 636544.14 万元，实际募资合计 720000 万元。

新股发行数量中，战略配售 0 万股，网上发行数量 52500 万股，网下发行数量

22500 万股。网上中签率 0.19%，网上发行超额认购倍数 538.58，网下初步询价

对应的超额认购倍数 123.46，网下申购获配比例 0.38%，网下发行有效申购认购
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倍数 260.99。 

南矿集团(001360.SZ)在主板上市，采取网下询价,网上定价方式。发行价格

15.38 元，发行市盈率 34.66，行业市盈率 35.38，新股发行数量 5100 万股，实际

原股东转让数量 0 万股，预计募资 122396.75 万元，实际募资合计 78438 万元。

新股发行数量中，战略配售 0 万股，网上发行数量 4080 万股，网下发行数量 1020

万股。网上中签率 0.03%，网上发行超额认购倍数 3185.51，网下初步询价对应的

超额认购倍数 3605.22，网下申购获配比例 0.01%，网下发行有效申购认购倍数

10297.79。 

江盐集团(601065.SH)在主板上市，采取网下询价,网上定价方式。发行价格

10.36 元，发行市盈率 37.76，行业市盈率 18.09，新股发行数量 16000 万股，实

际原股东转让数量 0 万股，预计募资 106051.3 万元，实际募资合计 165760 万元。

新股发行数量中，战略配售 0 万股，网上发行数量 11200 万股，网下发行数量

4800 万股。网上中签率 0.07%，网上发行超额认购倍数 1441.39，网下初步询价

对应的超额认购倍数 3115.27，网下申购获配比例 0.01%，网下发行有效申购认购

倍数 6902.28。 

柏诚股份(601133.SH)在主板上市，采取网下询价,网上定价方式。发行价格

11.66 元，发行市盈率 40.6，行业市盈率 9.26，新股发行数量 13000 万股，实际

原股东转让数量 0 万股，预计募资 62538.41 万元，实际募资合计 151580 万元。

新股发行数量中，战略配售 0 万股，网上发行数量 9100 万股，网下发行数量 3900

万股。网上中签率 0.06%，网上发行超额认购倍数 1611.56，网下初步询价对应的

超额认购倍数 3138.39，网下申购获配比例 0.01%，网下发行有效申购认购倍数

6785.95。 

 

图表 16 近期新股发行数量 

 

资料来源：Wind 资讯，华安证券研究所 

 

5 近期新股日历 
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A 股新股上市流程大致如下图所示。 

图表 17 打新流程图 

 
资料来源：华安证券研究所整理 

 

截至上个交易日（2023 年 3 月 31 日），排除网上发行的股票，有 29 只待上市

股票，其中，17 只已结束申购待上市，3 只已完成询价待公布发行价，3 只正在询

价，预计募集资金共 366.9 亿元。 

 

图表 18 待上市股票状态汇总 

 

资料来源： Wind 资讯，华安证券研究所 

 

图表 19 待上市股票状态明细 

 
资料来源： Wind 资讯，华安证券研究所 

状态 数量 预计募集资金（亿元）

待询价 6 62.19

正在询价 3 24.64

已完成询价待公布发行价 3 20.69

已公布发行价待申购 0 0.00

已结束申购待上市 17 259.38

合计 29 366.90

代码 名称 状态

301141.SZ N中科磁 已结束申购待上市

688535.SH 华海诚科 已结束申购待上市

688343.SH 云天励飞 已结束申购待上市

301203.SZ 国泰环保 已结束申购待上市

688484.SH 南芯科技 已结束申购待上市

301281.SZ 科源制药 已结束申购待上市

603135.SH 中重科技 已结束申购待上市

001328.SZ 登康口腔 已结束申购待上市

603125.SH 常青科技 已结束申购待上市

001287.SZ 中电港 已结束申购待上市

001367.SZ 海森药业 已结束申购待上市

601061.SH 中信金属 已结束申购待上市

001360.SZ 南矿集团 已结束申购待上市

001286.SZ 陕西能源 已结束申购待上市

601133.SH 柏诚股份 已结束申购待上市

601065.SH 江盐集团 已结束申购待上市

688433.SH 华曙高科 已完成询价待公布发行价

301429.SZ 森泰股份 已完成询价待公布发行价

301387.SZ 光大同创 已完成询价待公布发行价

688507.SH 索辰科技 正在询价

603137.SH 恒尚节能 正在询价

301357.SZ 北方长龙 正在询价

688352.SH 颀中科技 待询价

688539.SH 高华科技 待询价

301307.SZ 美利信 待询价

688146.SH 中船特气 待询价

688478.SH 晶升股份 待询价

301360.SZ 荣旗科技 待询价

待上市股票情况
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过去一周（2023 年 3 月 27 日-2023 年 3 月 31 日）上市新股 7 只，为主板的

联合水务、苏能股份、海通发展，创业板的 C 科瑞思、C 未来、C 日联，北证的东

和新材。询价新股有华曙高科、森泰股份、光大同创、索辰科技、恒尚节能、北方

长龙。 

 

图表 20 过去一周 IPO 日历 

 
资料来源：Wind 资讯，华安证券研究所 

 

下周 IPO 打新情况如图表 21 所示。上市新股有 N 一诺威、N 中科磁、云天励

飞、华海诚科、花溪科技。 

 

图表 21 下周 IPO 日历（持续更新） 

 

2023-03-27 2023-03-28 2023-03-29 2023-03-30 2023-03-31

星期一 星期二 星期三 星期四 星期五

603291.SH 联合水务 主板 上市

301314.SZ C科瑞思 创业板 上市

600925.SH 苏能股份 主板 上市

603162.SH 海通发展 主板 上市

301386.SZ C未来 创业板 上市

839792.BJ 东和新材 北证 上市

688531.SH C日联 科创板 上市

301141.SZ N中科磁 创业板 中签结果,申购缴款

688343.SH 云天励飞 科创板 中签率 中签结果,申购缴款

688535.SH 华海诚科 科创板 中签率 中签结果,申购缴款

872895.BJ 花溪科技 北证 中签结果,申购缴款

301203.SZ 国泰环保 创业板 中签率 中签结果,申购缴款

688484.SH 南芯科技 科创板 中签率 中签结果,申购缴款

301281.SZ 科源制药 创业板 中签率 中签结果,申购缴款

001328.SZ 登康口腔 主板 申购 中签率 中签结果,申购缴款

603135.SH 中重科技 主板 申购 中签率 中签结果,申购缴款

001287.SZ 中电港 主板 申购 中签率 中签结果,申购缴款

001367.SZ 海森药业 主板 申购 中签率 中签结果,申购缴款

601061.SH 中信金属 主板 申购 中签率 中签结果,申购缴款

603125.SH 常青科技 主板 申购 中签率 中签结果,申购缴款

001286.SZ 陕西能源 主板 申购 中签率 中签结果,申购缴款

001360.SZ 南矿集团 主板 申购 中签率 中签结果,申购缴款

601065.SH 江盐集团 主板 申购 中签率 中签结果,申购缴款

601133.SH 柏诚股份 主板 申购 中签率 中签结果,申购缴款

873593.BJ 鼎智科技 北证 申购

836208.BJ 青矩技术 北证 招股 申购

688433.SH 华曙高科 科创板 招股 询价

830896.BJ 旺成科技 北证 招股

301429.SZ 森泰股份 创业板 招股 询价

301387.SZ 光大同创 创业板 招股 询价

688507.SH 索辰科技 科创板 招股 询价

603137.SH 恒尚节能 主板 招股 询价

831304.BJ 迪尔化工 北证 招股

301357.SZ 北方长龙 创业板 招股 询价

688352.SH 颀中科技 科创板 招股

688539.SH 高华科技 科创板 招股

688146.SH 中船特气 科创板 招股

688478.SH 晶升股份 科创板 招股

301307.SZ 美利信 创业板 招股

301360.SZ 荣旗科技 创业板 招股

代码 简称 板块

2023-04-03 2023-04-04 2023-04-05 2023-04-06 2023-04-07

星期一 星期二 星期三 星期四 星期五

834261.BJ N一诺威 北证 上市

301141.SZ N中科磁 创业板 上市

688343.SH 云天励飞 科创板 上市

688535.SH 华海诚科 科创板 上市

872895.BJ 花溪科技 北证 上市

873593.BJ 鼎智科技 北证 中签结果,申购缴款

836208.BJ 青矩技术 北证 中签结果,申购缴款

688433.SH 华曙高科 科创板 申购 中签率 中签结果,申购缴款

830896.BJ 旺成科技 北证 申购

301429.SZ 森泰股份 创业板 申购 中签率

301387.SZ 光大同创 创业板 申购 中签率

688507.SH 索辰科技 科创板 申购 中签率

603137.SH 恒尚节能 主板 申购 中签率

831304.BJ 迪尔化工 北证 申购

301357.SZ 北方长龙 创业板 申购

688352.SH 颀中科技 科创板 询价 申购

688539.SH 高华科技 科创板 询价 申购

688146.SH 中船特气 科创板 询价

688478.SH 晶升股份 科创板 询价

301307.SZ 美利信 创业板 询价

301360.SZ 荣旗科技 创业板 询价

代码 简称 板块
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资料来源：Wind 资讯，华安证券研究所 

6 近期打新市场表现 

6.1 近一个月内新上市股票 

近一个月以来（2023 年 3 月 1 日-2023 年 3 月 31 日），大部分新上市股票的

首次开板涨跌幅位于 0%-160%水平区间内，首次开板涨跌幅最高的三家为四川黄

金、茂莱光学、宝地矿业，分别达到 323.99%、156.38%、146.71%。 

大部分新股发行市值位于 0-20 亿元水平区间内，其中发行市值最高的三家为

苏能股份、N 日联、宏源药业，分别达到 42.57、30.25、23.63 亿元。 

 

图表 22 近一个月内新上市股票首次开板涨跌幅与发行市值（亿元） 

 

资料来源：Wind 资讯，华安证券研究所 

 

6.2 近一个月内新申购股票 

根据图表 23 可以看出，近一个月内新申购股票的发行倍数大多位于 0-80 水平

区间内。PE 倍数最高的三只股票为 C 日联、陕西能源、南芯科技，分别达到了

267.32、90.63、71.56 倍。 
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图表 23 近一个月内新申购股票发行 PE 倍数 

 

资料来源：Wind 资讯，华安证券研究所 

 

近一个月内新申购股票的网上申购中签率较为相似，大多在 0.00%-0.20%左右，

最高的三只为 N 一诺威、安达科技、苏能股份，中签率分别为 3.347%、1.0299%、

0.2353%。 

 

图表 24 近一个月内新申购股票网上申购中签率 

 

资料来源：Wind 资讯，华安证券研究所 

 

近一个月内新申购股票的网下 A 类申购中签率大部分在 0.00%-0.10%左右，

最高的三只为 N 一诺威、安达科技、陕西能源，中签率分别为 81.1044%、

26.0816%、0.4708%。 
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图表 25 近一个月内新申购股票网下 A 类申购中签率 

 
资料来源：Wind 资讯，华安证券研究所 

 

近一个月内新申购股票的网下 C 类申购中签率大部分在 0.00%-0.10%左右，

最高的三只为 N 一诺威、安达科技、陕西能源，中签率为 81.0374%、26.0783%、

0.2671%。 

 

图表 26 近一个月内新申购股票网下 C 类申购中签率 

 
资料来源：Wind 资讯，华安证券研究所 

 

图表 27 和图表 28 分别按照机构类别和上市板块统计了各新申购股票的网下中

签率。从机构类别来看，A 类平均中签率最高，为 0.0450%，B 类为 0.0248%，C

类为 0.0279%。从上市板块来看，近一个月以来，科创板中签率相对较高，其次是

创业板，主板最低。 
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图表 27  A、B、C 类平均网下中签率 图表 28 各板块平均网下中签率 

  

资料来源：wind 资讯，华安证券研究所 资料来源：wind 资讯，华安证券研究所 

 

6.3 近一个月打新收益测算 

用 A 类平均中签率估算，我们测算当 A 类机构对近一个月内新上市的股票全部

顶格打满时，每只股票可获得的满中收益。我们使用首次开板日均价和发行价格计

算每只股票的上市收益。每只股票满中收益的具体计算方法为： 

 

𝐴类满中数量 = 可申购上限额度 × 网下𝐴类平均中签率 

满中收益 = (首次开板价 − 首发价格) × 满中数量 

 

从图表 29 可以看出，股票的满中收益大多位于 0 至 10 万元水平区间内，其中

最高的为 C 日联、茂莱光学、华人健康，分别达到 16.706、16.452、8.652 万元。 

 

图表 29 近一个月内新上市股票满中收益（万元） 

 

资料来源：Wind 资讯，华安证券研究所 
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图表 30 近期各股票 A 类实际打新表现 

 
资料来源：Wind 资讯，华安证券研究所 

 

7 理论打新收益测算 

7.1 不同规模账户逐股票打新 

我们测算了不同规模资金的网下 A 类打新收益。假设使用网下 A 类平均中签率、

账户参与所有新股打新、科创板和创业板报价全部入围、资金配置一半沪市一半深

市且股票满仓、按首次开板日均价卖出、在 90%的资金使用效率下我们测试不同账

户规模下的逐股票网下打新收益。 

图表 31 列举了在 1.5 亿、2 亿、3 亿、5 亿、10 亿账户规模下，以 A 类平均网

下中签率为例，假设科创板和创业板全部入围，对近一个月内（2023 年 3 月 1 日

至 2023 年 3 月 31 日）上市新股的网下打新收益。 

 

代码 名称 上市日期 满中收益（万元） 市值门槛（亿元） 发行方式 发行价格 中价区间

688522.SH 纳睿雷达 2023-03-01 4.67 0.60 战略配售,网下询价,网上定价 46.68 46.7-54

301408.SZ 华人健康 2023-03-01 8.65 0.60 网下询价,网上定价 16.24 16.34-18.5

001337.SZ 四川黄金 2023-03-03 1.83 0.10 网下询价,网上定价 7.09 --

603061.SH 金海通 2023-03-03 无网下询价 0.00 网上定价 58.58 --

301322.SZ 绿通科技 2023-03-06 1.47 0.60 网下询价,网上定价 131.11 131.19-154.15

001366.SZ 播恩集团 2023-03-07 0.79 0.10 网下询价,网上定价 9.32 --

001278.SZ 一彬科技 2023-03-08 0.61 0.10 网下询价,网上定价 17.00 --

301157.SZ 华塑科技 2023-03-09 3.87 0.60 网下询价,网上定价 56.50 56.5-65.63

688502.SH 茂莱光学 2023-03-09 16.45 0.60 战略配售,网下询价,网上定价 69.72 69.72-82.9

601121.SH 宝地矿业 2023-03-10 1.63 0.10 网下询价,网上定价 4.38 --

603153.SH 上海建科 2023-03-13 0.63 0.10 网下询价,网上定价 11.47 --

001368.SZ 通达创智 2023-03-13 0.30 0.10 网下询价,网上定价 25.13 --

603282.SH 亚光股份 2023-03-15 0.69 0.10 网下询价,网上定价 18.00 --

603073.SH 彩蝶实业 2023-03-16 0.48 0.10 网下询价,网上定价 19.85 --

301439.SZ 泓淋电力 2023-03-17 4.99 0.60 网下询价,网上定价 19.99 20-26.68

301246.SZ 宏源药业 2023-03-20 -8.38 0.60 网下询价,网上定价 50.00 50-61.93

301378.SZ 通达海 2023-03-20 无网下询价 0.00 网上定价 95.00 --

603065.SH 宿迁联盛 2023-03-21 0.53 0.10 网下询价,网上定价 12.85 --

301345.SZ 涛涛车业 2023-03-21 -3.61 0.60 战略配售,网下询价,网上定价 73.45 73.48-104.9

603291.SH 联合水务 2023-03-27 尚未开板 0.10 网下询价,网上定价 5.86 --

301314.SZ C科瑞思 2023-03-28 无网下询价 0.00 网上定价 63.78 --

603162.SH 海通发展 2023-03-29 -0.14 0.10 网下询价,网上定价 37.25 --

600925.SH 苏能股份 2023-03-29 1.73 0.10 网下询价,网上定价 6.18 --

301386.SZ C未来 2023-03-29 -0.33 0.60 网下询价,网上定价 29.99 30-33.99

688531.SH C日联 2023-03-31 16.71 0.60 战略配售,网下询价,网上定价 152.38 152.41-189
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图表 31 近一个月内不同规模账户逐股票网下打新收益（万元） 

  
资料来源：Wind 资讯，华安证券研究所 

 

7.2 不同规模 A 类户逐月打新收益 

参照 7.1 中的测算方式，在不同规模 A 类户下，假设所有股票报价均入围，在

90%的资金使用效率下，将 2022 年以来每个月网下打新可获得的收益相加，测算

理想情况下逐月打新收益和打新收益率。以新股卖出日为统计时间，截至目前， 

2022 年至今 A 类 2 亿打新收益率 4.04%，2023 年至今 2 亿打新收益率达到 0.57%。 

 

图表 32 2022 年以来不同规模 A 类户逐月网下打新收益率（所有板块） 

  
资料来源：wind 资讯，华安证券研究所 

 

代码 名称 上市日期 1.5亿 2亿 3亿 5亿 10亿

688522.SH 纳睿雷达 2023-03-01 1.04 1.39 2.08 3.46 4.67

301408.SZ 华人健康 2023-03-01 3.15 4.21 6.31 8.65 8.65

001337.SZ 四川黄金 2023-03-03 1.83 1.83 1.83 1.83 1.83

301322.SZ 绿通科技 2023-03-06 0.26 0.35 0.52 0.87 1.47

001366.SZ 播恩集团 2023-03-07 0.79 0.79 0.79 0.79 0.79

001278.SZ 一彬科技 2023-03-08 0.61 0.61 0.61 0.61 0.61

301157.SZ 华塑科技 2023-03-09 1.85 2.47 3.70 3.87 3.87

688502.SH 茂莱光学 2023-03-09 7.24 9.65 14.48 16.45 16.45

601121.SH 宝地矿业 2023-03-10 1.63 1.63 1.63 1.63 1.63

603153.SH 上海建科 2023-03-13 0.63 0.63 0.63 0.63 0.63

001368.SZ 通达创智 2023-03-13 0.30 0.30 0.30 0.30 0.30

603282.SH 亚光股份 2023-03-15 0.64 0.69 0.69 0.69 0.69

603073.SH 彩蝶实业 2023-03-16 5.11 6.60 6.60 6.60 6.60

301439.SZ 泓淋电力 2023-03-17 1.12 1.50 2.25 3.75 4.99

301246.SZ 宏源药业 2023-03-20 -1.51 -2.01 -3.02 -5.03 -8.38

603065.SH 宿迁联盛 2023-03-21 0.53 0.53 0.53 0.53 0.53

301345.SZ 涛涛车业 2023-03-21 -0.83 -1.10 -1.66 -2.76 -3.61

603291.SH 联合水务 2023-03-27 尚未开板 尚未开板 尚未开板 尚未开板 尚未开板

603162.SH 海通发展 2023-03-29 -0.14 -0.14 -0.14 -0.14 -0.14

600925.SH 苏能股份 2023-03-29 1.73 1.73 1.73 1.73 1.73

301386.SZ C未来 2023-03-29 -0.14 -0.18 -0.27 -0.33 -0.33

688531.SH C日联 2023-03-31 2.47 3.29 4.93 8.22 16.45

月份 1.5亿 2亿 3亿 5亿 10亿 满中

2022年1月 73.89 87.82 100.51 116.51 129.71 135.62

2022年2月 15.92 18.99 22.27 27.24 33.42 34.93

2022年3月 42.29 53.03 72.91 85.06 81.84 81.67

2022年4月 37.77 37.04 29.52 11.05 0.34 4.95

2022年5月 39.99 50.48 71.42 101.70 105.74 105.74

2022年6月 96.22 121.93 161.88 215.18 330.82 397.21

2022年7月 34.06 43.58 61.51 87.27 111.75 116.33

2022年8月 108.44 139.34 195.41 275.62 391.41 552.31

2022年9月 10.64 12.90 14.91 19.50 8.59 -9.27

2022年10月 28.57 34.69 45.84 55.14 65.16 68.83

2022年11月 43.28 55.17 77.13 100.59 118.36 121.97

2022年12月 30.51 38.28 49.71 65.45 75.45 75.89

2023年1月 20.27 25.61 33.74 36.08 36.08 36.08

2023年2月 49.26 60.33 78.95 111.69 160.19 185.02

2023年3月 23.69 28.62 38.40 46.23 53.31 53.57

2022年至今收益率 4.37% 4.04% 3.51% 2.71% 1.70%

2023年至今收益率 0.62% 0.57% 0.50% 0.39% 0.25%
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图表 33 2022 年以来不同规模 A 类户逐月网下打新收益率（科创板） 

 
资料来源：wind 资讯，华安证券研究所 

 

图表 34 2022 年以来不同规模 A 类户逐月网下打新收益率（创业板） 

 
资料来源：wind 资讯，华安证券研究所 

 

图表 35 2022 年以来不同规模 A 类户逐月网下打新收益率（主板） 

 
资料来源：wind 资讯，华安证券研究所 

月份 1.5亿 2亿 3亿 5亿 10亿 满中

2022年1月 4.91 6.55 9.07 13.08 16.91 17.10

2022年2月 2.34 3.12 4.39 6.44 7.11 7.11

2022年3月 5.50 6.32 7.47 6.96 9.04 11.77

2022年4月 -17.91 -23.88 -34.98 -50.25 -54.99 -50.38

2022年5月 26.75 35.66 53.49 83.77 87.81 87.81

2022年6月 44.11 58.61 84.61 126.48 219.06 280.49

2022年7月 8.25 11.00 16.37 19.95 23.11 23.19

2022年8月 50.85 67.35 97.60 143.57 218.80 379.70

2022年9月 2.03 2.71 4.35 7.82 -5.05 -22.91

2022年10月 17.70 23.53 34.29 44.17 54.56 58.23

2022年11月 13.71 17.70 25.61 36.18 38.09 38.09

2022年12月 11.07 14.76 21.69 32.41 42.59 43.04

2023年1月 14.34 19.12 26.14 28.48 28.48 28.48

2023年2月 20.13 26.38 36.55 55.22 74.44 74.44

2023年3月 10.75 14.33 21.49 28.14 37.57 37.83

2022年至今收益率 1.43% 1.42% 1.36% 1.16% 0.80%

2023年至今收益率 0.30% 0.30% 0.28% 0.22% 0.14%

月份 1.5亿 2亿 3亿 5亿 10亿 满中

2022年1月 36.87 49.16 59.33 71.31 80.69 86.41

2022年2月 10.33 12.57 14.57 17.50 23.00 24.51

2022年3月 29.79 39.72 58.44 71.10 65.80 62.90

2022年4月 19.45 24.69 28.28 25.07 19.10 19.10

2022年5月 4.70 6.26 9.38 9.38 9.38 9.38

2022年6月 47.50 58.72 72.67 84.09 107.15 112.11

2022年7月 20.96 27.73 40.29 62.46 83.79 88.29

2022年8月 43.19 57.58 83.40 117.63 158.20 158.20

2022年9月 4.78 6.35 6.73 7.85 9.81 9.81

2022年10月 6.69 6.88 7.10 6.29 5.92 5.92

2022年11月 26.21 34.11 48.15 61.05 76.90 80.51

2022年12月 12.24 16.32 20.83 25.84 25.65 25.65

2023年1月 1.69 2.26 3.37 3.37 3.37 3.37

2023年2月 14.46 19.28 27.74 41.81 71.08 95.91

2023年3月 3.92 5.22 7.83 9.02 6.67 6.67

2022年至今收益率 1.89% 1.83% 1.63% 1.23% 0.75%

2023年至今收益率 0.13% 0.13% 0.13% 0.11% 0.08%

月份 1.5亿 2亿 3亿 5亿 10亿 满中

2022年1月 32.12 32.12 32.12 32.12 32.12 32.12

2022年2月 3.25 3.31 3.31 3.31 3.31 3.31

2022年3月 7.00 7.00 7.00 7.00 7.00 7.00

2022年4月 36.23 36.23 36.23 36.23 36.23 36.23

2022年5月 8.55 8.55 8.55 8.55 8.55 8.55

2022年6月 4.61 4.61 4.61 4.61 4.61 4.61

2022年7月 4.85 4.85 4.85 4.85 4.85 4.85

2022年8月 14.41 14.41 14.41 14.41 14.41 14.41

2022年9月 3.83 3.83 3.83 3.83 3.83 3.83

2022年10月 4.19 4.28 4.46 4.68 4.68 4.68

2022年11月 3.37 3.37 3.37 3.37 3.37 3.37

2022年12月 7.20 7.20 7.20 7.20 7.20 7.20

2023年1月 4.23 4.23 4.23 4.23 4.23 4.23

2023年2月 14.67 14.67 14.67 14.67 14.67 14.67

2023年3月 9.03 9.07 9.07 9.07 9.07 9.07

2022年至今收益率 1.05% 0.79% 0.53% 0.32% 0.16%

2023年至今收益率 0.19% 0.14% 0.09% 0.06% 0.03%
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7.3 不同规模 C 类户逐月打新收益 

参照 7.1 中的测算方式，在不同规模 C 类户下，假设所有股票报价均入围，在

90%的资金使用效率下，将 2022 年以来每个月网下打新可获得的收益相加，测算

理想情况下逐月打新收益和打新收益率。以新股卖出日为统计时间，截至目前，

2022 年至今 C 类 2 亿打新收益率 2.19%，2023 年至今 C 类 2 亿打新收益率

0.36%。 

  

图表 36 2022 年以来不同规模 C 类户逐月网下打新收益率（所有板块） 

 
资料来源：wind 资讯，华安证券研究所 

 

图表 37 2022 年以来不同规模 C 类户逐月网下打新收益率（科创板） 

  
资料来源：wind 资讯，华安证券研究所 

 

月份 1.5亿 2亿 3亿 5亿 10亿 满中

2022年1月 27.55 35.64 44.77 57.79 71.59 80.57

2022年2月 7.22 8.86 11.07 14.78 19.94 21.25

2022年3月 15.21 19.38 27.21 30.51 27.82 27.91

2022年4月 -0.75 -2.58 -7.99 -19.59 -26.31 -22.46

2022年5月 29.70 38.62 56.47 85.85 89.87 89.87

2022年6月 55.19 71.59 100.53 147.03 253.53 317.19

2022年7月 19.25 25.05 36.21 53.99 76.79 81.41

2022年8月 61.55 80.33 115.54 171.85 268.62 429.49

2022年9月 5.70 7.16 9.08 12.97 3.68 -13.98

2022年10月 17.89 22.55 31.35 40.73 50.68 54.34

2022年11月 28.17 36.56 52.47 72.79 89.14 92.33

2022年12月 18.10 23.47 32.17 45.10 55.21 55.55

2023年1月 9.73 12.69 17.32 19.07 19.07 19.07

2023年2月 32.84 41.96 58.49 88.78 134.01 156.66

2023年3月 13.80 17.44 24.66 32.06 41.21 41.45

2022年至今收益率 2.27% 2.19% 2.03% 1.71% 1.17%

2023年至今收益率 0.38% 0.36% 0.33% 0.28% 0.19%

月份 1.5亿 2亿 3亿 5亿 10亿 满中

2022年1月 3.30 4.41 6.32 9.66 14.57 17.84

2022年2月 1.33 1.77 2.54 3.84 4.43 4.43

2022年3月 1.06 1.08 0.97 -0.77 0.56 3.04

2022年4月 -10.29 -13.72 -20.23 -29.58 -32.35 -28.50

2022年5月 24.88 33.17 49.75 79.14 83.16 83.16

2022年6月 31.73 42.25 62.51 98.46 181.95 240.65

2022年7月 3.05 4.07 6.05 6.88 8.52 8.65

2022年8月 35.38 47.03 69.21 106.95 180.40 341.28

2022年9月 1.93 2.57 3.98 6.68 -4.56 -22.22

2022年10月 13.59 18.09 26.68 36.43 46.57 50.24

2022年11月 9.95 13.00 19.06 27.94 29.69 29.69

2022年12月 9.14 12.19 18.02 27.68 37.93 38.27

2023年1月 8.15 10.87 15.02 16.78 16.78 16.78

2023年2月 16.47 21.72 31.02 48.57 66.93 66.93

2023年3月 7.34 9.79 14.69 20.14 28.74 28.97

2022年至今收益率 1.05% 1.04% 1.02% 0.92% 0.66%

2023年至今收益率 0.21% 0.21% 0.20% 0.17% 0.11%
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图表 38 2022 年以来不同规模 C 类户逐月网下打新收益率（创业板） 

 
资料来源：wind 资讯，华安证券研究所 

 

图表 39 2022 年以来不同规模 C 类户逐月网下打新收益率（主板） 

  
资料来源：wind 资讯，华安证券研究所 

风险提示： 

新股上市可能破发，打新策略可能取得负向收益。新股上市前面临诸多不确定

因素，可能会暂停发行，影响打新收益。新股上市数量、申购新股人数、二级市场

情绪波动等因素可能影响打新收益，基金公司历史入围率不代表未来，本文意见仅

供参考。  

月份 1.5亿 2亿 3亿 5亿 10亿 满中

2022年1月 20.96 27.95 35.17 44.85 53.74 59.45

2022年2月 4.85 6.03 7.47 9.88 14.45 15.76

2022年3月 12.46 16.62 24.55 29.59 25.58 23.18

2022年4月 5.97 7.57 8.67 6.43 2.47 2.47

2022年5月 1.90 2.54 3.80 3.80 3.80 3.80

2022年6月 22.42 28.30 36.98 47.53 70.54 75.51

2022年7月 14.63 19.41 28.60 45.54 66.70 71.20

2022年8月 21.40 28.53 41.56 60.13 83.45 83.45

2022年9月 2.47 3.28 3.79 4.99 6.93 6.93

2022年10月 3.23 3.35 3.50 3.06 2.86 2.86

2022年11月 17.02 22.35 32.19 43.64 58.24 61.43

2022年12月 6.97 9.29 12.16 15.43 15.29 15.29

2023年1月 0.72 0.96 1.44 1.44 1.44 1.44

2023年2月 11.62 15.49 22.73 35.47 62.34 84.99

2023年3月 3.50 4.67 7.00 8.94 9.50 9.50

2022年至今收益率 1.00% 0.98% 0.90% 0.72% 0.48%

2023年至今收益率 0.11% 0.11% 0.10% 0.09% 0.07%

月份 1.5亿 2亿 3亿 5亿 10亿 满中

2022年1月 3.28 3.28 3.28 3.28 3.28 3.28

2022年2月 1.04 1.06 1.06 1.06 1.06 1.06

2022年3月 1.68 1.68 1.68 1.68 1.68 1.68

2022年4月 3.57 3.57 3.57 3.57 3.57 3.57

2022年5月 2.92 2.92 2.92 2.92 2.92 2.92

2022年6月 1.04 1.04 1.04 1.04 1.04 1.04

2022年7月 1.57 1.57 1.57 1.57 1.57 1.57

2022年8月 4.77 4.77 4.77 4.77 4.77 4.77

2022年9月 1.31 1.31 1.31 1.31 1.31 1.31

2022年10月 1.08 1.11 1.17 1.24 1.24 1.24

2022年11月 1.21 1.21 1.21 1.21 1.21 1.21

2022年12月 1.99 1.99 1.99 1.99 1.99 1.99

2023年1月 0.86 0.86 0.86 0.86 0.86 0.86

2023年2月 4.74 4.74 4.74 4.74 4.74 4.74

2023年3月 2.96 2.98 2.98 2.98 2.98 2.98

2022年至今收益率 0.23% 0.17% 0.11% 0.07% 0.03%

2023年至今收益率 0.06% 0.04% 0.03% 0.02% 0.01%
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[Table_RankIntroduction] 投资评级说明 
以本报告发布之日起 6 个月内，证券（或行业指数）相对于同期沪深 300 指数的涨跌幅为标准，定义如下： 

行业评级体系 

增 持 — 未 来  6 个 月 的 投 资 收 益 率 领 先 沪 深  300 指 数  5% 以 上 ; 

中性—未来 6 个月的投资收益率与沪深 300 指数的变动幅度相差-5%至 5%; 

减持—未来 6 个月的投资收益率落后沪深 300 指数 5%以上; 

公司评级体系 

买入—未来 6-12 个月的投资收益率领先市场基准指数 15%以上； 

增持—未来 6-12 个月的投资收益率领先市场基准指数 5%至 15%； 

中性—未来 6-12 个月的投资收益率与市场基准指数的变动幅度相差-5%至 5%； 

减持—未来 6-12 个月的投资收益率落后市场基准指数 5%至； 

卖出—未来 6-12 个月的投资收益率落后市场基准指数 15%以上； 

无评级—因无法获取必要的资料，或者公司面临无法预见结果的重大不确定性事件，或者其他原因，致使无

法给出明确的投资评级。市场基准指数为沪深 300 指数。 
 
 


